中国投资协会
项目投融资专业委员会文件
投融培〔2021〕11号

[bookmark: _GoBack]关于举办项目融资工具综合运用 供应链金融创新融资模式 应用与实战案例培训班的通知
各有关单位:
为贯彻落实《关于进一步规范地方政府举债融资行为的通知》（财预〔2017〕50号）文件精神，学习领会《关于规范金融企业对地方政府和国有企业投融资行为有关问题的通知》（财金〔2018〕23号）关于“坚决打好防范化解重大风险攻坚战，促进金融企业稳健运行，进一步督促金融企业加强风险管控和财务管理，严格执行国有金融资本管理制度”的要求，中国投资协会项目投融资专业委员会会同北京中建科信管理咨询集团有限公司举办项目融资工具综合运用、供应链金融创新融资模式应用与实战案例培训班。
本次培训旨在帮助各级地方政府及有关部门、各类地方国资企业、各金融机构、参与政府项目的央企、上市公司及民企等系统掌握当前最新金融政策及发展趋势，构建地方项目投融资体系，了解项目融资和企业融资的各类融资工具特点，熟悉供应链融资等新型融资工具的应用，推动地方经济高质量发展。现将具体事项通知如下：
一、组织机构
主办单位：中国投资协会项目投融资专业委员会
承办单位：北京中建科信管理咨询集团有限公司
二、培训内容（详细内容见附件）
1.新形势下我国投融资相关政策解读
2.投融资（金融）体系搭建及案例解析
3.新形势下项目融资工具和企业融资工具综合运用
4.供应链融资模式与案例解析
5.保理融资模式与案例解析
三、培训对象
1.各级地方政府、财政局、国资局（办）、金融局（办）等部门领导。
2.各级地方政府所属城投公司、国有资产运营公司、投资开发公司、金融类公司、市场化国资公司等地方国有及控股企业的高管及投融资部门人员。
3.各类央企、大型民营企业、上市公司高管及投融资部门人员。
4.有关证券、基金、银行、信托、资产管理、融资租赁等金融机构负责人。
5.律师事务所、会计师事务所、财务顾问公司、资产评估和评级机构等中介服务机构管理人员。
四、授课专家
拟邀请国家发展改革委、财政部、国家开发银行以及相关金融机构等方面专家授课，并组织交流与研讨。
五、时间地点
2021年3月26日—3月29日    重庆（26日全天报到）
2021年4月16日—4月19日    厦门（16日全天报到）
2021年5月14日—5月17日    郑州（14日全天报到）
2021年5月28日—5月30日    西安（28日全天报到）
六、相关事宜
（一）培训费用
A.2980元/人（含培训费、资料费、场地费、会议期间午餐），住宿统一安排，费用自理。
B.3980元/人（含证书、培训费、资料费、场地费、会议期间午餐），住宿统一安排，费用自理。
C.5980元/人（含证书、培训费、资料费、场地费、会议期间食宿）。
备注：证书由中国国家人事人才培训网、北京企业管理咨询协会共同颁发《投融资管理师》《金融风险管理师》，证书可在国培网网站人才数据库查询。
需提供报名材料：报名表、2寸电子照片（白底免冠彩照）、身份证复印件、学历证书复印件各一份。
（二）联系方式
报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）
电  话：010-87697580      邮    箱：zqgphwz@126.com
qq咨询：3177524020       网址查询：http://www.zqgpchina.cn/

附件：
1.培训内容
2.项目融资工具综合运用、供应链金融创新融资模式应用与实战案例培训班报名回执表
[image: 47e43d9eccdc7ff2a5fbf62b08f1bb4]

附件一：培训内容
（一）新形势下投融资相关政策解读
1.新形势宏观经济环境分析
2.地方政府相关政策解读
（1）《财政部 发展改革委 人民银行 银监会关于制止地方政府违法违规融资行为的通知》（财预〔2012〕463号）
（2）《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》（国发〔2014〕43号）（3）《关于进一步规范地方政府举债融资行为的通知》（财预〔2017〕50号）
（4）《财政部关于坚决制止地方以政府购买服务名义违法违规融资的通知》（财预〔2017〕87号）
（5）《关于规范政府和社会资本合作（PPP）综合信息平台项目库管理的通知》（财办金〔2017〕92号）
3.金融机构相关政策解读
（1）全国金融工作会议精神（五年一次2017年围绕服务实体经济、防控金融风险、深化金融改革）
（2）《关于规范政府和社会资本合作（PPP）综合信息平台项目库管理的通知》（财办金〔2017〕92号）
（3）《关于加强中央企业PPP业务风险管控的通知》（国资发财管〔2017〕192号）
（4）《财政部关于做好2018年地方政府债务管理工作的通知》(财预〔2018〕34号）
（5）《关于印发〈试点发行地方政府棚户区改造专项债券管理办法〉的通知》（财预〔2018〕28号）
（6）《关于规范金融企业对地方政府和国有企业投融资行为有关问题的通知》（财金〔2018〕23号）
（7）《财政部关于进一步加强政府和社会资本合作（PPP）示范项目规范管理的通知》（财金〔2018〕54号 ）
4.资管新规如何影响政府类业务及应对措施（刚性兑付、资金池、期限错配、明股实债概念及应对）
5.各项核心政策在融资中的具体体现及社会资本的应对策略
（二）新形势下投融资（金融）体系搭建
1.“十四五”战略的顶层设计
2.投融资（金融）体系战略设计
3.投融资（金融）体系布局、优化和升级思考
4.国企混改在投融资（金融）体系布局中的应用
5.产业基金融资体系搭建
6.金融产业体系搭建与优化重组
7.实体产业布局与上市企业培育
8.企业投融资（金融）体系搭建案例解析
（三）新形势下项目融资工具和企业融资工具综合运用
1.企业上市、股权融资、增资扩股、私募股权、并购重组模式解析
2.企业债、公司债、PPN、中期票据、短期融资券、超短融、专项债、境外债等融资工具解析
3.信贷、信托、融资租赁、私募债、保理等融资工具解析
4.BOT、EPC、ABO、RCP等模式项目的融资方式解析
5.资产证券化、项目收益债、REITS模式等融资工具解析
6.新形势下项目融资和企业融资综合运用及案例解析
（四）供应链融资模式与案例解析
1.什么是供应链金融
2.供应链金融运作模式
3.供应链金融相关之策梳理
4.供应链金融与传统金融优势比较
5.供应链金融产品模式及案例解析
6.供应链金融在不同行业领域解决方案
7.地方政府如何搭建特色产业领域供应链金融体系
8.金融机构供应链产品应用解析
（五）保理模式与案例解析
1.什么是商业保理
2.商业保理运作九大模式解析
3.保理模式与传统融资模式对比分析
4.商业保理在建设施工企业中应用及案例解析
5.商业保理在地方国资企业中应用及案例解析
6.商业保理模式风控要点分析
7.商业保理尽职调查主要方法与流程
8.保理资产证券化解析

附件二：项目融资工具综合运用、供应链金融创新融资模式应用与实战案例培训班报名回执表

	单位名称

	邮编

	单位地址

	联系人

	部门/职务

	办公电话

	手    机

	传   真

	电子信箱

	参加培训人员
	性别
	职务
	电话
	手机
	邮箱

	参会地点

	证书申报
	《投融资管理师》  □
《金融风险管理师》□

	标准选项
	A：2980元□       B：3980元□     C：5980元□

	付款方式
	□银行     □网银
	金额

	需要与专家
沟通的问题

	收款账户
	单位名称： 北京中建科信管理咨询集团有限公司
开户行： 中国工商银行股份有限公司北京半壁店支行
账号： 0200247009200068235

	备注
	请将《报名回执表》回传至会务组，并在报名
3日内将培训费汇至指定收款账户，会务组确认收到汇款后即发《参会凭证》，详细说明培训具体安排事项。
	单位印章
2021 年    月    日

报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）
电  话：010-87697580      邮    箱：zqgphwz@126.com
qq咨询：3177524020        网址查询：http://www.zqgpchina.cn/
6

image1.png